
令和 4・5 年度新任役員候補者のご紹介 

（１）生年月 
（２）都道府県在住地 
（３）学歴等 
（４）ビリヤード関係外の職歴等 
（５）ビリヤード関係内の職歴等 
（６）役員候補者としての自己 PR 
 

西尾 祐（にしお たすく） 

（１）1971 年（昭和 46 年）10 月 
（２）東京都 
（３）千葉工業大学卒業 
（４）特になし 
（５）大学在学中よりビリヤード店舗で勤務、 

1997 年より千葉県の複数店舗でビリヤードコーチを務める。 
2001 年 6 月 株式会社バグース入社（現：株式会社ダイヤモンドダイニング） 
2022 年 6 月現在 専属プロ・チーフインストラクターとして在職中 
JPBA25 期生 
JPBA に於ける現役職  本部理事、本部競技委員、関東支部副支部長 

（６）JPBA のトーナメントプロとして 31 年間、JPBA 本部理事として 10 年間、ビリヤードバ
グースの社員として 21 年間やってまいりました。 バグースの社員としては初心者から
上級者までの様々なレベルのお客様へのレッスン、ビリヤードイベントの企画運営、ビ
リヤード備品の管理、ビリヤードグッズの販売促進等の業務を担当させて頂いておりま
す。自身の現役プレイヤーとしての視点、ビリヤード店舗運営側の視点だけでなく、バ
グースにいらっしゃる一般のお客様からプレイヤー層までの様々なお客様からの生の声
を採り入れた発言、提案をさせて頂ければと思っております。NBA の活動と運営につい
ては、まだ知らない事ばかりですので、まずは全体像をしっかりと把握出来るようにや
っていきたいと思っております。 

 

前田 八郎（まえだ はちろう） 

（１）1978 年(昭和 53 年)６月 
（２）神奈川県 
（３）慶応義塾大学法学部法律学科卒業 



（４）平成 18 年 01 月 株式会社ダイフク入社・法務部在籍 
平成 19 年 03 月 株式会社ダイフク退社 
平成 20 年 09 月 弁護士登録・横浜市内法律事務所勤務 
平成 25 年 09 月 横浜パーク法律事務所入所 

（５）特になし 
（６）高校・大学時代には下手の横好きでビリヤードに熱中しました。昨年度、縁あって公益

社団法人日本ビリヤード協会に入会することができ、大変嬉しく感じています。この度
は、歴史ある当協会の役員に就任する機会を頂きまして、誠にありがとうございます。
若輩者故に不勉強な点、至らぬ点が多々あるかと存じますが、私の法的知識、経験が少
しでもビリヤードの発展にお役に立てば幸甚です。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

石川 一郎（いしかわ いちろう） 

（１）1969 年（昭和 44 年）3 月 
（２）東京都 
（３）都立高校卒業後、アメリカへ 3 年間の語学留学 
（４）エリアフィフティーワン株式会社の創業者で最高経営責任者を務め、創業以来 IT を活用

したオンライン決済のコンサルティング業を営む。2017 年からはイギリスのロンドンに
本社を置く IT 決済企業 Checkout.com の日本法人の責任者（カントリーマネージャー）
に就任し、日本及びアジア地域における営業活動の拠点としての活動を開始する準備を
行っている。 

（５）ボランティアとしてイベント参加の経験がある。 
（６）ビリヤード歴はビリヤードブーム時から現在まで約 35 年。ポケットは A 級で 3C は 21

点。長年買い集めたキューは約 30 本となりました。アメリカに語学留学をしていた際
に、ハウストーナメントに出場することで友人を作り、自身の英語力が飛躍的に向上し
た経験があり、自身の人生においてビリヤードによってもたらされた恩恵はとても大き
かったと感じております。過去 10 年弱の間にアメリカのビリヤードエキスポ、韓国で開
催された 3C のワールドカップ、カタールのドーハで開催された 9 ボール世界選手権、
アントワープで開催された 3C のワールドカップ、中国の広州の展示会などへ訪問経験
があり、海外のビリヤード市場についても知識を有しております。IT 関連の知識を生か
したビリヤード協会及びビリヤード業界が抱える問題や課題の解決に尽力し、ビリヤー
ド業界の発展に尽力したいと考えております。 

 


